
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ОДИННАДЦАТАЯ СЕССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.04.2010  №  37-ПС

Об информации о подготовке к 
празднованию 65-летия Победы 
в Великой Отечественной войне

Заслушав информацию заместителя главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» по вопросам социального развития, начальника управления социального 
развития  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
М.Н.Мартюшевой  о  подготовке  к  празднованию  65-летия  Победы  в  Великой 
Отечественной войне

Городской Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
Принять к сведению прилагаемую информацию  о подготовке к празднованию 

65-летия Победы в Великой Отечественной войне.

Председатель Городского Совета депутатов
муниципального образования        
«Город Новодвинск» четвертого созыва                                                           А.Г.Жеганов



Приложение 
к постановлению 11-й сессии Городского
Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск»
четвертого созыва от 29.04.2010 № 37-пс

Информация 
о подготовке к празднованию 65-летия Победы

в Великой Отечественной войне

Подготовка к празднованию 65-летия Победы в Великой Отечественной войне 
является  приоритетным  направлением  работы  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  в  2010  году.  Для  органов  власти  всех  уровней 
поставлена задача - достойно отметить важнейший праздник и оказать всевозможную 
поддержку  ветеранам  Великой  Отечественной  войны.  Каждое  обращение  ветерана 
Великой Отечественной войны должно стоять на особом контроле.

Распоряжением  администрации  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»  от  02.12.2009  №  501-р  «О  подготовке  городских  мероприятий, 
посвященных 65-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов» создан оргкомитет «Победа» по подготовке городских мероприятий. 
В соответствии с данным распоряжением определены основные направления работы 
и утвержден состав рабочих групп:

1) рабочая группа по оформлению и благоустройству города;
2)  рабочая  группа  по  проведению  культурно-массовых,  патриотических  и 

спортивных мероприятий;
3) рабочая группа по социальной поддержке и оказанию помощи ветеранам;
4)  рабочая  группа  по  организации  выездной  торговли  и  работе  с 

предпринимателями;
5)  рабочая группа по обеспечению безопасности,  решению организационных 

вопросов, освещению в средствах массовой информации.
В состав рабочих групп включены представители структурных подразделений 

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  депутаты 
Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
четвертого созыва, руководители учреждений и предприятий города, представители 
общественных  организаций  и  объединений  города  для  оперативного  решения 
вопросов,  связанных  с  подготовкой  и  проведением  праздничных  мероприятий, 
посвященных юбилею Победы. 

Проведено  более  14  заседаний  рабочих  групп,  по  итогам  которых  приняты 
решения  по  проведению  городских  мероприятий  с  целью  вручения  юбилейных 
медалей ветеранам Великой Отечественной войны на торжественных мероприятиях 
или  на  дому,  организация  поздравлений  ветеранов  Великой  Отечественной  войны 
памятными подарками за счет средств муниципальной целевой программы «Развитие 
системы  социальной  поддержки  населения  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» на 2010 год», работа с частными предпринимателями города по вопросу 
оказания спонсорской помощи и другое.

Кроме  этого,  главой  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
утверждена  Программа  мероприятий,  посвященных  65-летию  Победы  в  Великой 
Отечественной  войне  в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  от 
06.09.2009  года.  В  соответствии  с  данной  Программой  городские  мероприятия,  а 
именно:  выставки-конкурсы творческих работ учащихся школ,  городские конкурсы 



методических  материалов  среди  педагогов  школ  по  патриотическому  воспитанию 
детей,  молодежные акции,  торжественные встречи  с  ветеранами войны в  женском 
клубе «Анастасия» и т.д., посвященные Дню Победы, начались с сентября 2009 года.

Мероприятия, посвященные 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, 
освещаются в средствах массовой информации.

Обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны 

Одна из  основных задач,  поставленных Президентом Российской Федерации 
Дмитрием  Анатольевичем  Медведевым,  -  обеспечение  жильем  ветеранов  Великой 
Отечественной  войны.  По  состоянию  на  17.03.2010  года  в  муниципальном 
образовании  «Город  Новодвинск»  отсутствуют  ветераны  ВОВ,  вставшие  на  учет 
нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01.03.2005 года.

За  период  с  января  2009  года  по  март  2010  года  в  администрацию 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  обратились  с  заявлениями  о 
принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставлении 
жилых помещений 21 ветеранов ВОВ, их них:

- участников и инвалидов ВОВ - 15 человек, вдов - 4 человека, тружеников тыла 
- 2 человека;

-  проживающих  в  многоквартирных  домах  -  16  человек,  в  индивидуальных 
жилых домах - 5 человек;

-  14  ветеранов получили отказ  в  постановке  на  учет  нуждающихся,  так  как 
общая площадь жилых помещений, занимаемых ветеранами ВОВ и членами их семей, 
превышает  учетную  норму  по  городу  Новодвинску  (12  кв.м.),  из  них  3  человека 
проживают  в  индивидуальных  жилых  домах.  Два  ветерана,  проживающие  в 
индивидуальных  жилых  домах,  обратились  в  администрацию  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  с  заявлением  об  обследовании  их  домов 
межведомственной  комиссией.  По  результатам  обследования  дома  признаны 
пригодными для проживания;

-  по  5  заявлениям  ветеранов,  поступившим  в  марте  2010  года,  ответ  о 
возможности  постановки  на  учет  нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий 
будет дан после проверки информации;

-  1  ветеран  (А.И.Вершинин)  поставлен  на  учет  нуждающихся  (№  1056  по 
общему  списку),  документы  переданы  в  ГУ  «Отделение  социальной  защиты 
населения по городу Новодвинску» и направлены в министерство здравоохранения и 
социального развития Архангельской области;

- 1 ветеран (В.В.Кольцов) собирает пакет документов для постановки на учет 
нуждающихся.

Проведение ремонтов в квартирах участников ВОВ

На 23 марта 2010 года проведен мониторинг жилищных условий 72 участника 
Великой  Отечественной  войны,  15  ветеранов  войны  посетят  представители 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» до конца марта.

В январе 2010 года составлен график проведения комплексного обследования 
условий проживания участников Великой Отечественной войны. По данному графику 
с  16  февраля  2010 года  специалисты администрации муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  с  участием  депутатов  Городского  Совета  депутатов 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  четвертого  созыва  обследовали 



условия  проживания  ветеранов  Великой  Отечественной  войны.  По  результатам 
каждого  обследования  была  заполнена  анкета,  с  указанием  условий  проживания 
ветерана,  семейного  положения,  возможности  ветерана  по  состоянию  здоровья 
участвовать в городских мероприятиях в праздновании Дня Победы и пожеланиями 
ветеранов в необходимой помощи (ремонт квартир, оформление документов, оказание 
медицинской  помощи,  помощь Молодежного  Совета,  организация  санатория  дому, 
улучшение жилищных условий и т.д.).

В  настоящее  время  в  отдел  по  работе  с  населением  и  общественными 
объединениями  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
поступило 11 заявлений от ветеранов войны по вопросу проведения ремонта жилых 
помещений.  Данные  заявления  находятся  на  рассмотрении  в  профильных  отделах 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  проводится 
обследование квартир ветеранов войны и определяется сметная стоимость ремонтных 
работ. 

Предполагается, что после внесения изменений в местный бюджет на 2010 год 
будет предусмотрено по 10 тыс. рублей участникам ВОВ для проведения ремонтов за 
счет  средств  целевой  программы  «Развитие  системы  социальной  поддержки 
населения муниципального образования «Город Новодвинск» на 2010 год».

Ремонт  квартир  других  категорий  ветеранов  войны (труженики  тыла,  вдовы 
УВОВ,  жители  блокадного  Ленинграда  и  т.д.)  будет  произведен  при  условии 
поступления денежных средств из областного и федерального бюджетов или за счет 
спонсорской  помощи  частных  предпринимателей  и  руководителей  предприятий 
города.

Вручение юбилейных медалей

В соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  «О юбилейной 
медали «65 лет Победы в Великой Отечественной войне» от 04.03.2009 № 238 одна из 
важных задач  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» в 
настоящее время - это организация работы по вручению памятных медалей ветеранам 
войны, живущим в нашем городе.

В  список  граждан,  которые  должны  быть  награждены  юбилейной  медалью, 
было  включено  799  человек.  По  состоянию  на  22.03.2010  года  вручено  453 
юбилейных медали «65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.».

В соответствии с поручением Президента РФ Д.А.Медведева был подготовлен 
график  вручения  юбилейных  медалей  «65  лет  Победы  в  Великой  Отечественной 
войне 1941-1945 г.г.» ветеранам города Новодвинска.

Данный график был разработан совместно с городским Советом ветеранов. В 
основном он включает торжественные мероприятия по вручению медалей ветеранам 
войны. В настоящее время проведены следующие мероприятия:

- 18 февраля в 11.00 часов Торжественная встреча для ветеранов СПК «Весна» 
(женский клуб «Анастасия»);

-  18  февраля  в  15.00  часов  Пленарное  заседание  по  итогам  10-й  городской 
научно-исследовательской конференции учащихся «Познание и творчество» (актовый 
зал администрации);

-  19  февраля  и  26  февраля  в  14.00  часов  Литературно-музыкальный  вечер 
«Строка, оборванная пулей…» (женский клуб «Анастасия»);

- 24 февраля в 15.40 часов Торжественный концерт учащихся и преподавателей 
школы искусств (школа искусств);



-  25  февраля  и  18  марта  в  15.00 часов  Торжественный вечер  для  ветеранов 
ОАО «Архангельский ЦБК» (Дворец культуры);

- 25 февраля и 1 марта в 14.00 часов Спектакль - эссэ «Память» (актовые залы 
МОУ «СОШ № 2» и МОУ «СОШ № 3»);

-  11  марта  в  15.00  часов  Торжественный  вечер  для  ветеранов 
ЗАО «Архангельский фанерный завод» (столовая производства);

-  18  марта  в  15.00  часов  Торжественный  вечер  для  ветеранов 
ОАО «Архангельский ЦБК» (Дворец культуры).

На  данных  торжественных  мероприятиях  для  всех  ветеранов  войны  были 
подготовлены концертные программы с выступлением творческих коллективов города 
и  организовано  чаепитие  за  счет  средств  целевой  программы  «Развитие  системы 
социальной поддержки населения муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2010 год».

Кроме этого,  для организации торжественных встреч ветеранам предприятий 
были  выделены  денежные  средств  руководителями  ОАО  «Архангельский  ЦБК», 
ЗАО  «Архангельский  фанерный  завод»,  СМАО  «Консул»,  МУЗ  «Новодвинская 
центральная городская больница» и завода ЖБИ.

23 февраля 2010 года в 16.00 часов в Архангельском областном театре драмы 
имени  М.В.Ломоносова  приняли  участие  в  торжественном  вечере,  посвященном 
присвоению городу  Архангельску  почетного звания Российской Федерации «Город 
воинской  славы»,  глава  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
И.Л.Попов,  председатель  Городского  Совета  ветеранов  Г.А.Санталова,  2  участника 
Великой Отечественной войны: А.А.Лушев и О.К.Богданов. 

Социальная поддержка ветеранов

По данным Государственного учреждения «Отделение социальной защиты по 
городу  Новодвинску»  на  09.03.2010  года  в  муниципальном  образовании  «Город 
Новодвинск»  проживает  878  ветеранов  войны,  из  них  217  ветеранов  войны, 
относящихся  к  категории  граждан,  имеющих  право  на  предоставление  мер 
социальной поддержки в виде безвозмездных субсидий для приобретения жилья,  в 
соответствии с постановлением администрации Архангельской области от 02.04.2007 
№  58-па  «Порядок  предоставления  мер  социальной  поддержки  по  обеспечению 
жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий» (в ред. от 26.01.2010 № 11-пп), а именно:

1) инвалидов Великой Отечественной войны - 19 человек;
2) участников Великой Отечественной войны - 68 человек (всего участников 

ВОВ - 87 человек);
3) лица, работавшие в период ВОВ на объектах противовоздушной обороны, - 2 

человека;
4) лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда», - 8 человек;
Членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и 

участников Великой Отечественной войны - 121 человек.
В целях поддержки ветеранов  с  1  марта  2010 года  совместно с  автобусным 

предприятием «Новодвинские перевозки» и благодаря обращению Городского Совета 
ветеранов  введен бесплатный проезд  для  пенсионеров старше  70  лет  по  городу  и 
бесплатный проезд для ветеранов ВОВ по всем маршрутам на автобусах.

В апреле 2009 года запланировано вручение юбилейных подарков ветеранам 
Великой  Отечественной  войны,  приуроченное  к  9  Мая,  за  счет  средств  целевой 



программы  «Развитие  системы  социальной  поддержки  населения  муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2010 год».

В  связи  с  подготовкой  к  празднованию  65-годовщины  Победы  в  Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов администрацией муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  на  условиях  софинансирования  в  размере  33  процентов  с 
областным  бюджетом  предусмотрены  денежные  средства  в  целевой  программе 
«Развитие системы социальной поддержки населения муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2010 год» для приобретения часов наручных образца 1943 
года  «Восток»  -  «Амфибия» с  логотипом на  циферблате  и  гравировкой  на  задней 
крышке:  «Участнику  ВОВ  от  Губернатора  Архангельской  области»  участникам 
Великой Отечественной войны города Новодвинска. 

Организация и проведение праздничных мероприятий 9 Мая

Для  организации  и  проведения  городских  праздничных  мероприятий, 
посвященных празднованию 65-годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной 
войне, по состоянию на 17 марта 2010 года израсходовано 47 500 рублей, выделенных 
за  счет  средств  целевой  программы  «Развитие  системы  социальной  поддержки 
населения  муниципального  образования  «Город  Новодвинск  на  2010  год», 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 12.10.2009 № 1180, а именно:

- приобретение коробок конфет для вручения ветеранам войны;
- организация торжественных встреч для ветеранов войны с целью вручения 

юбилейных медалей;
-  приобретение  приглашений  на  торжественные  мероприятия  для  ветеранов 

войны;
- приобретение календарей с Днем Победы;
-  оплата  транспортных  услуг  по  организации  поездки  ветеранов  войны  на 

мероприятия социальной направленности;
- приобретение цветов для вручения ветеранам.

Мероприятия с детьми и молодежью

Отдельно в плане мероприятий по подготовке к празднованию 65-летия Победы 
предусмотрены  мероприятия  в  образовательных  учреждениях  и  мероприятия  с 
молодежью.

В целевой программе «Молодежь Новодвинска» на 2010 год» запланированы 
средства на реализацию мероприятий, посвященных празднованию юбилея Победы, в 
размере 65 000 руб., из них 50 000 руб. - на проведение патриотических мероприятий 
в  течение  года  и  15 000  руб.  -  непосредственно  на  проведение  праздничного 
мероприятия 9 мая 2010 года.

Программа мероприятий:

№ 
п/п Наименование мероприятия Дата проведения

1 Городской конкурс юношей «Отечество готовы защищать», 
посвященный 65-летию Победы в ВОВ

18 февраля 2010 
года



2
Патриотическая акция по возложению цветов к мемориалу 
погибших воинов, посвященная выводу войск из 
Афганистана  «Помните»

15 февраля 2010 
года

3 Городская военно-спортивная игра «Спецназ», посвященная 
65-летию Победы в ВОВ

16 марта
2010 года

4
Приобретение расходных материалов для изготовления 
костюмов на праздничное мероприятие, посвященное
65-летию Победы в ВОВ 

Март 2010 года

5 Патриотическая акция «Памяти павших посвящается...» 
по уборке  территории мемориала погибших в ВОВ

Апрель 2010 года

6 Патриотическая игра «Краповый берет», посвященная
65-летию Победы в ВОВ

Апрель 2010 года

7 Молодежная акция «Весенняя неделя добра», посвященная 
65-летию Победы в ВОВ

Апрель-май
2010 года

8 Изготовление гирлянды для возложения к мемориалу
в День Победы 9 мая 2010 года

9 мая 2010 года

9 Приобретение «Георгиевской ленты» для распространения 
на Комсомольской площади во время проведения Дня Победы 

9 мая 2010 года

10 Приобретение гвоздики для поздравления ветеранов в
День Победы на Комсомольской площади

9 мая 2010 года

11 Молодежная акция «Тревожное утро», посвященная
Дню памяти и скорби 

22 июня 2010 
года

Мероприятия образовательных учреждений города:

№ 
п/п Наименование мероприятия Дата проведения

1 Старт городской программы «Равнение на Победу!» 14 октября 2009 
года

2 Городской семинар «Патриотическое воспитание средствами 
музеев образовательных учреждений»

29 октября 2009 
года

3 Учеба активов школьных музеев по теме «Поисково-
исследовательская работа школьного музея»

5 ноября 2009 
года

4 Участие в старте областной детско-юношеской акции 
«Курсом к Победе!» 

15-16 ноября 
2009 года

5 Областной слет кадетских классов образовательных 
учреждений

10-11декабря 
2009 года

6 Городская военно-спортивная игра «Зарничка» 21-22 января 2010 
года

7 Городской заочный литературно-исторический конкурс До 25 января 
2010 года

8 Участие в областном заочном детско-юношеском конкурсе 15 февраля - 25 



творческих работ «И помнит мир спасенный…» марта 2010 года

9
Участие в областном заочном детско-юношеском конкурсе 
журналистских работ «Первый штрих» по теме:
«Они сражались за Родину»

1 февраля-23 
марта 2010 года

10 Участие в областном заочном конкурсе детско-юношеского 
технического творчества «Оружие Победы»

До 10 февраля 
2010 года

11 Городской смотр-конкурс  почетных караулов 10 февраля 2010 
года

12 Участие в областном смотре-конкурсе почетных караулов 18-19 февраля 
2010 года

13
Городской смотр школьных музеев и залов истории школ 1 декабря 2009 

года - 30 января 
2010 года

14 Участие в областном смотре-конкурсе музеев 
образовательных учреждений «Хранители воинской славы»

С 15 марта 2010 
года

15 Круглый стол «Три поколения защитников Отечества» 15 февраля 2010 
года

16 Городской конкурс методических материалов по 
патриотическому воспитанию «Растим патриотов России»

До 15 марта 2010 
года

17
Участие в областном заочном конкурсе методических 
материалов (программ) по патриотическому воспитанию 
обучающихся «Растим патриотов России»

15 марта - 21 
апреля 2010 года

17 Городской конкурс юных художников «Живая память» До 26 февраля 
2010 года

18 Участие в областном заочном конкурсе детского рисунка 
(плаката) «Рисуют мальчики войну…»

15 марта - 20 
апреля 2010 года

19 Городской открытый музыкальный фестиваль «Свеча 
памяти» (вокалисты, вокальные группы)

26-27 февраля 
2010 года

20
Участие в областном детско-юношеском конкурсе 
исполнителей патриотической песни  «Россия. Подвиг. 
Память»

20-21 марта 2010 
года

21 Акция «Сувенир ветерану» Сентябрь-апрель 
2010 года

22 Конкурс-выставка творческих работ «И помнит мир 
спасенный»

Сентябрь-январь 
2010 года

23  Открытый конкурс «Отечество готовы защищать»        25 февраля 2010 
года

24 Военно-спортивная игра «Спецназ» 16 марта 2010 
года

25 Акция «Поздравление ветерану» 30 декабря, 22 
февраля, 7 марта



26 Шефство над ветеранами ВОВ В течение 
учебного года

27 Цикл встреч с ветеранами войны В течение 
учебного года

28 Экскурсии и беседы по истории Великой Отечественной 
войны

В течение 
учебного года

Привлечение средств и освещение мероприятий

В бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» предусмотрено 
на  подготовку  и  проведение  мероприятий,  посвященных  65-летию  Победы,  1  004 
тыс.рублей. 

Помимо  адресной  поддержки  ветеранов  со  стороны  предприятий  ведется 
активная  работа  с  предпринимателями  по  привлечению  бизнеса  к  организации 
мероприятий по празднованию Дня Победы:

1)  руководителем  ООО  «Квартал»  В.В.Медниковым  оказана  спонсорская 
помощь в виде наборов конфет (100 коробок) для поздравления ветеранов войны при 
вручении юбилейных медалей;

2)  направлены  письма  и  ведутся  переговоры  с  руководителями  четырех 
аптечных  предприятий  города  об  оказании  спонсорской  помощи  для  покупки 
тонометров ветеранам войны;

3) достигнута  договоренность с ТС «Петровский» об оказании помощи в виде 
наборов конфет (200 коробок) и  стаканчиков с «наркомовскими» 100 граммами (300 
шт);

4) ОАО «Панорама» готово оказать помощь в виде поздравительных открыток 
для ветеранов;

5)  направлены  письма  предприятиям  города  и  индивидуальным 
предпринимателям, занимающимся реализацией цветов;

6)  в  ТС  «Канцлер»  направлено  письмо  по  спонсорской  помощи  в  виде 
праздничных плакатов с символикой «Дня Победы»;

7)  в  32  торговых  предприятия  города  направлены  письма  с  предложением 
организовать скидки ветеранам и труженикам тыла;

8)  готовятся  и  будут  направлены  письма  торговым  предприятиям  и 
индивидуальным предпринимателям по оказанию спонсорской помощи в организации 
праздничного обеда 9 мая для участников ВОВ. 

Благоустройство памятников и воинских захоронений

На  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  находятся 
Мемориал, установленный в честь памяти погибших в годы Великой Отечественной 
войны, и Обелиск в честь памяти погибших в боевых действиях.

Содержание  (в  том  числе  ремонт,  уборку)  данных  объектов  осуществляет 
МУП «Флора-Дизайн» муниципального образования «Город Новодвинск».

Ежедневно  МУП  «Флора-Дизайн»  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» проводится уборка Мемориала и Обелиска погибшим воинам.

В преддверии празднования 65-летия Победы в ВОВ планируется выполнить за 
счет  средств  местного  бюджета  работы  по  ремонту  вышеуказанного  Мемориала. 
Стоимость работ составляет 140 тыс. рублей.



Также, в преддверии празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной 
войне  планируется  проведение  мероприятий  по  приведению  в  порядок  мест 
захоронений  ветеранов  ВОВ,  за  которыми  не  производится  надлежащий  уход,  с 
привлечением Молодежного совета при администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск».

МУП  «Забота»  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  поручено 
предоставить информацию об имеющихся захоронениях (могилах),  за которыми не 
производится надлежащий уход.

Заместитель главы муниципального образования 
«Город Новодвинск» по вопросам
социального развития, начальник управления 
социального развития администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»                                М.Н.Мартюшева


